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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.1/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét : Bujar Muzaqi kryesues, Violeta Husaj Rugova, dhe Hajriz Hoti, anétaré, duke
vendosur me ankesén e parashtruar nga Subjekti Politik Socijal Demokratska Unija (SDU),
parashtruar kundér Vendimit Nr.01/3394/2025 daté 24.11.2025 t€ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, pér miratimin e formulés pér pérbérjen e Anétareve t&¢ Komisioneve Komunal té
Zgjedhjeve-KKZ, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés, qé do té
mbahet mé 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t&¢ mbajtur me daté 27.11.2025, merr kété :

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZP.Anr.1/2025 daté 25.11.2025, e parashtruar nga
Subjekti Politik Socijal Demokratska Unija (SDU), me té cilén ka kérkuar q& t& obligoj
Komisionin Qendror té¢ Zgjedhjeve, qé t& anuloj vendimin Nr.01/3394/2025 daté 24.11.2025,
pér miratimin e formulés pér pérbérjen e Anétareve t& Komisioneve Komunal té€ Zgjedhjeve-
KKZ, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés sé Kosovés, qé do t& mbahen mé
28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 25.11.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé nga Subjekti Politik Socijal Demokratska
Unija (SDU), parashtruar kundér Vendimit Nr.01/3394/2025 daté 24.11.2025, té Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve, me té cilén pretendojné se Komisoni Qendror Zgjedhor ka kryer
shkelje t& procedues zgjedhore duke mos e pérfshiré pérfaqésuesin e subjektit politik SDU né
pérbérjen e Komisionit Komunal Zgjedhor (KKZ), si parti parlamentare. Tutje, kané theksuar
se SDU né shkurt té vitit 2025 kishte njé pérfagésues té eméruar né KKZ-né e Prizrenit, gjé qé
e déshmon se KQZ-ja né até kohé e njihte zyrtarisht statusin e SDU sé si parti parlamentare, né
pérputhje me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe vendimet pérkatése. Megjithaté, me daté
24.11.2025, KQZ-ja dérgoi njé email né té cilin e klasifikon gabimisht SDU-né né grupin e
subjekteve ge “nuk e kang kaluar pragun zgjedhor”, duke i mohuar késhtu né ményr€ t&
paligjshme SDU-sg té& drejtén e pjesémarrjes né KKZ-né né Prizren, ashtu gé si pasoje KQZ-ja
i caktoi SDU-sé, vetém njé vend né komunén e Dragashit, gjé qé €shté né kundérshtim me
praktikén e méparshme dhe legjislacionit né fuqi. Tutje, kan€ theksuar se KQZ-ja, nuk ka
autoritet ligjor pér t& ndryshuar né ményré arbitrare statusin e njé subjekti politik, as pér t&
pérjashtuar njé parti parlamentare nga njé KKZ né njé komunég, veganérisht kur SDU-ja, e ka
pasur kété t& drejté né t€ njéjtin vit zgjedhor.



Né pérgjigjen né ankesé dérguar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve kane deklaruar se
bazuar né Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr.08/L-228 neni 67 par.3 shprehimisht thuhet
se KQZ, duhet t& pérpiget t& garantojé pérfagésimin e drejté né KKZ, pér t€ gjitha
komunitetet, me numér t& dallueshém t& popullatés brenda njé komune, duke pérfshiré edhe
pjesémartjen gjinore. KQZ me daté 24.11.2025 me vendimin nr.01/3394-2025 pér Miratimin
e Formulés pér pérbérjen pér Anétar t& Komisioneve Komunale Zgjedhore pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés. Tutje né ankesé thuhet se KKZ-ja
pérbéhet nga Zyrtari Ekzekutiv i KKZ-sg, i punésuar nga KQZ-ja, i cili njékohésisht ushtron
funksionin e kryesuesit t& KKZ-s&, dhe nga njé anétar i nominuar nga secili subjekt politik q&
ka kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet nacionale, nése kéto i nénshtrohen pragut zgjedhor.
Duke u bazuar né parimin e pérfaqésimit, subjekteve dhe koalicioneve g€ kané kaluar pragun
zgjedhor u takon nga njé anétar né t& tridhjeteteté Komisionet Komunale t& Zgjedhjeve.

Né pérgjigje né ankesé tutje theksojné se subjekti politik Socijal Demokratska Unija (SDU),
géshté i pérfagésuar né kété mekanizém zgjedhor né komunén e Dragashit. Subjekti i larté
cekur ka theksuar se vendimi i KQZ-sé, &shté né kundérshtim me praktikat e méparshme gjé
e cila nuk géndron pasi qé edhe né pérbérjen e Komisioneve Komunale Zgjedhore pér
Zgjedhjet Lokale 2025 e miratuar me daté 11.06.2025 me nr. t€ vendimit 01/1106-2025
subjekti SDU ka pasur pérfaqésim né Komunén e Dragashit ashtu si¢ i takon dhe i njgjti
subjekt nuk e ka atakuar vendimin e lartcekur. Tutje kané theksuar se né e-mailin e datés
24.11,2025 ora 19:09 né ftesén e dérguar subjektin politik pér nominim né té€ cilén subjekti
politik duke u bazuar né parimin e pérfagésimit, Socijal Demokratska Unija (SDU), ju takon

nga njé anétar né KKZ.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& ankesés sé parashtruar nga ankuesi, gjeti se:
-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli e vlerésoj lejueshméring e ankesés dhe ka ardhur né pérfundim se e njéjta i plotéson
kushtet e pércaktuara me nenin 69 paragraf 7 (& Ligjit pér Zgjedhjet e pérgjithshme, dhe nenin
4 t& Rregullores Nr.01/2024, pér Procedurat e parashtrimit dhe vendosjes sé ankesave.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés se me rastin e marrjes se vendimit nga KQZ-
s&, lidhur me mos emérimin e anétaréve nga radhét e subjektit politik SDU, si anétar i KKZ-s&
né Komunén e Prizrenit nuk qéndrojné, kjo duke u bazuar edhe né dispozitat ligjore t& nenit 67
par. 1, nen par. 1.2 t& Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, né t€ cilin nen né
ményré decidive thuhet se “nga njé (1) anétaré i nominuar nga subjektet politike qé kané
kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet nacionale, nése i nénshtrohen pragut zgjedhor”, ndérsa né
nenin 67 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, né ményré
decidive thuhet se” KQZ-ja duhet té pérpiget ta garantojé pérfagésimin e drejté né KKZ pér
1¢ gjitha komunitetet, me numér t¢ dallueshém té popullatés brenda njé komune, duke

pérfshiré edhe pjesémarrjen gjinore”.

Mbi kété bazé Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin e marjes s¢ vendimit nr.01/3394/2025
daté 24.11.2025, drejt ka zbatuar dispozitén ligjore t& nenit 67 par. 1, nen par. 1.2 dhe par. 3 t&
Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, sepse subjekti
politik Socijal Demokrastka Unija (SDU), &éshté i pérfagésuar né KKZ-t¢ né komunén e
Dragashit me njé anétar. Pérbérja e KKZ-ve, éshté béré bazuar né nenin 67 t€ Ligjit Nr. 08/L -



2286 pir Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosoves, dhe Riegulloren Zgjedhore
02/2024 Emérimi, Pérbérja dhe Funksionimi i Komisioneve Komunale t& Zgjedhjeve (& KQZ-
s&, né bazé t& Formulés pér emérimin e KKZ-ve, si dhe duke u bazuar né kriteret e Rezultatet
Zgjedhjeve té datés 9 shkurt 2025 né nivel gendror, dhe nivel komunal dhe té dhénat nga
raporti i Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés nga Regjistrimi i Popullsisé 2024, ku né nenin 2
par.l t& Rregullores 02/2024 Emérimi, Pérbérja dhe Funksionimi i Komisioneve Komunale t€
Zgjedhjeve ndér (& tjera thuhet se “...se KQZ vendos né bazé té numrit té banoréve dhe numrit
1¢ votave té atij subjekti politik né komunén pérkatése”.

Duke marré pér bazé t€ lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje té pretendimeve t€ tij, nuk ka ofruar déshmi te kjarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sé, barra e (& provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen né
ményré decidive thuhet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta

dhe bindése”.

Prandaj, nga arsyet e parashtruara mé lart dhe né pajtim me nenin 13 paragrafi 2 t&€ Rregullores
sé PZAP-it Nr.01/2025, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, si dhe nenit
119 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
Paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi, duke e refuzuar ankesén si t€ pabazuar.
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KESHILLA JURIDIKE : Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
4 t& Ligjit Nr.08/L—228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij

vendimi.




